
REGIONE MOLISE 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE 


AREA SECONDA 

POLITICHE AGRICOLE, FORESTALI E ITTICHE 


SERVIZIO IMPRESE E MERCATI 

Via Nazario Sauro, 1- 86100 Campobasso 


DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 2og - 5 MAR 2012n. del 

IL DIRETTORE GENERALE/A. di G. 
Dr. Antonio Francioni 

0Ll 
OGGETTO: PSR Molise 2007/2013. Provvedimento di Concessione Istanza Misura 1.2.1 
"Ammodernamento Aziende Agricole". Rettifica Determinazione dell' Autorità di Gestione n. 183 del 21.03.201 l. 

Ditta: ORLANDO Antonino - C.F. RLNNNN72M30A080G - P.IV A 00380630947 

Domicilio: Via Gioberti, 38 - 86081 A none (IS) 

Ubicazione azienda: C.da Co ".yastogirardi (IS) 


Campobasso - 5 MAR 2a ~f~;i;~\ 

t~r~~':;;e;a ~~~~,;o/l)'ùA,('i. 
c;;;;;;t.1..L j • l ' -',., cl ./:A"';;':l 

Y' #'~-~-~f~Y7~>~=====~=-=..=.-=~~~~~~~=======... 

Servizio Politiche Finanziarie 
Si attesta ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 della L.R. del 7.05.2002, n. 4, che l'impegno di spesa 
di cui al presente atto è stato regolarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 
relativo al corrente esercizio finanziario. 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo €. Data 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo € Data 

Capitolo n. Eserc. Es/Impegno n. Importo € Data 

L'istruttore Il Responsabile del Servizio 

Dr. Emidio V. 

1 



IL DIRETTORE GENERALE 

AUTORITA' DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013 


VISTO il Reg. CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m. e i. concernente il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo 
Rurale); 

VISTO in particolare l'art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all' Autorità di gestione la 
responsabilità dell'efficacia, dell'efficienza e della corretta gestione del Programma; 

VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15/12/2006 con il quale sono state emanate 
disposizioni di attuazione del Reg. CE 169812005; 

VISTO il Reg. (DE) n. 65/2011 della Commissione del 27.01.2011 che stabilisce modalità di 
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

/~~--; 

VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitai:h);t:~:
c·'· /' ....j.'~''!\.'~'-~. 

per lo sviluppo rurale, periodo di programmazione 200712013 (2066/144/CE); "~:~~~~~::.: 
; ::;{i?t r:I~~ 

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il reg. CE;p~~;\ i.!. 
1698/2005; \;?~\~i'?:!0;;

~:-7!À~: 
VISTO il programma di sviluppo rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla '''.~~~ 
Commissione con decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 
del 4 Marzo 2010; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 237 del lO marzo 2008 con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto che la Commissione Europea con decisione n. C (2008) del 25 febbraio 2008 ha approvato il 
programma di sviluppo rurale (PSR) del Molise 2007/2013; 

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all' Autorità di Gestione il compito di predisporre ed 
emanare i Bandi di attuazione delle Misure del programma ed ogni altro analogo provvedimento 
necessario all'attivazione degli stessi interventi; 

VISTA la Deliberazione n. 1143 del 04/12/2009 con cui la Giunta Regionale ha condiviso ed 
approvato i documenti relativi alle "Disposizioni per l'attuazione delle Misure ad investimento", 
nonché gli schemi dei Bandi, afferenti l'Asse I, riguardanti il pacchetto "Competitività in 
agricoltura", nell'ambito del PSR Molise 2007/2013 per l'attivazione delle misure 1.1.1-1.1.2-1.1.3
1.1.4-1.2.1-1.2.3-1.3.2; 

VISTA la propria determinazione n. 403 del 9 dicembre 2009 ad oggetto "Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Molise 2007/2013 - Pubblicazione Bandi attuativi" - pubblicata sul 
Supplemento Ordinario n. 1 al B.D.R.M. del 16 dicembre 2009, n. 30; 

ATTESO che con la su citata determinazione sono stati approvati e pubblicati alcuni Bandi 
attuativi afferenti l'Asse I, tra cui quello relativo alla misura 1.2.1; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1023 del 21 luglio 2006 "Approvazione Piano 
nitrati" che disciplina le attività di utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento sulla 

2 



n.130110; 

~c"/ 
-/,:~ 

base dei criteri' e norme tecniche generali stabiliti nel Decreto 7 aprile 2006 del Ministero delle 
Politiche Agricole e Forestali; 

VISTA la nota prot. n. 0015478 del 10/03/2010 con la quale, tra l'altro, sono stati incaricati 
dell'attuazione delle misure del P.S.R. 2007/2013 alcuni Dirigenti della Direzione Generale III e 
sono stati individuati i Responsabili degli Uffici tecnici di supporto agli stessi Responsabili 
dell'attuazione; 

VISTE in particolare le "Disposizioni per l'attuazione delle misure ad investimento" approvate con 
la su citata determinazione, nonché le indicazioni di cui al Bando Misura 1.2.1 pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 1 al BURM del 16.12.2009, n. 30; 

VISTA la propria determinazione n. 130 del 28.04.2010 con cui sono state approvate le check-list 
relative alla ricevibilità delle istanze delle Misure 1.1.2 e 1.2.1, nonché 1'organizzazione per 
l'istruttoria di ammissibilità relativa alle istanze delle Misure 1.1.1, 1.1.2, 1.2.1 e 1.3.2; 

VISTA la propria determinazione n 243 del 07.04.2011 di rettifica della su indicata determinazione 

. A la propria determinazione n. 318 del 21.05.2010 con cui, tra l'altro, si dispone che i 
ti di priorità e i relativi punteggi sono attribuiti in fase di valutazione dell'ammissibilità dagli 
struttori; 

~:~~~A la propria determinazione n. 478 del 06.08.2010 con cui, tra l'altro, si stabiliscono i tempi 
.• ~ì"?d.?istruttoria relativa alla fase di ammissibilità delle istanze; 

VISTA la determinazione del Dirigente Responsabile del Servizio O.C.M e Calamità Naturali n. 
6412010 con cui sono state approvate le check-list relative all'ammissibilità delle istanze delle 
Misure 1.1.2 e 1.2.1; 

VISTA la propria determinazione n. 598 dell'8.1O.201O con cui, tra l'altro, si stabiliscono i criteri 
da adottare in merito al riconoscimento delle spese generali; 

VISTE le proprie note integrative prot. 0049587/10 del 09.08.10, prot. 0070900110 del 30.11.10, 
prot. n. 0075470110 del 27.12.10 e prot. n. 0075878110 del 30.12.10; 

VISTA la relazione informativa a firma del responsabile dell'Ufficio Istruttore dott. Giuseppe 
Paoletti, acquisita al 	 Pro!. 0003322112 De122102l2012 di questa Struttura; 


Arrivo 


RITENUTO di modificare il punto 3. della propria determinazione n. 183 del 21.03.2011; 

DETERMINA 

l. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. il punto 3. del proprio provvedimento n. 183 del 21.03.20 Il è sostituito da quanto segue: 

di approvare il piano di investimenti di cui in premessa presentato dalla suddetta ditta 
per l'importo complessivo di € 499.648,76, di cui € 499.648,76 di spesa ammissibile a 
finanziamento, spese generali comprese, e di concedere alla stessa il contributo in conto 
capitale per la Misura 1.2.1, come indicato nel prospetto seguente: 

3 

http:21.03.20
http:30.12.10
http:27.12.10
http:30.11.10
http:09.08.10


IntensitàSpesaIncrement Contributo l, 	 Descrizione interventi S~esa 
aiutoammissibileo/ULUI Richiesta I Approvata , Massimali 

% 
! 	 I applicati 

285.055,00 285.055,00 285.055,00Opere a misura per 142.527,50 I 
investimenti di edili
zia rurale (costruzione 
fabbricato da adibire a 
salumifici~_ Ii 
Acquisto macchine e I 
attrezzature agricole: 

I 
76.500,00 I 	 76.500,0076.500,00 38.250,00- trattrice I : i 

12.336,00 6.168,0012.336,00 i I 	 12.336,00- caricatore frontale 
r-- 

I 21.900,00 10.950,0021.900,00 Il -	 rotopressa 21.900,00 
I 

14.400,00 14.400,00 14.400,00 7.200,00~=~otte spandili
.__. 

25.410,0050.820,00 50.820,00 50.820,00Acquisto macchinari e 
I attrezzature per casei- I 

i fido aziendale i I
ISpese generali: . ! 

16.818,88I _ 	 per opere a misura I 33.637,76 I 33.637,76 -r:~37,76 
2.499,995.351,24 5.000,00 5.000,00- per acquisto mac

chine, macchinari e 

I

attrezzature I I 

Totale€ 500.000,00 I 499.648,76 249.824,37180.0~ 320.000 499.648,761 50 

3. 	 Restano valide le restanti determinazioni, prescrizioni, limitazioni e vincoli impartiti 
con il proprio provvedimento di concessione n. 183 del 21.03.2011; 

4. 	 Il presente provvedimento sarà trasmesso in due copie alla ditta ORLANDO Antonino é,li 
cui una sarà trattenuta e l'altra dovrà essere debitamente sottoscritta per accettazione cÌi, 
tutto quanto in essa contenuto, e restituita, unitamente ad un documento di\~,>3: 
riconoscimento in corso di validità, alla Regione Molise Assessorato Agricoltura e",:;! 
Foreste, Servizio Imprese e Mercati, via Nazario Sauro, 1 - 86100 CAMPOBASSO, 
entro il termine di .. 15 giorni dal ricevimento della stessa, in mancanza la ditta 
beneficiaria sarà considerata rinunciataria e la Regione Molise si riterrà autorizzata ad 
emettere provvedimento di revoca della concessione dei finanziamenti previsti; 

5. 	 Con la firma apposta sul presente provvedimento di concessione la ditta ORLANDO 
Antonino si impegna, senza alcuna riserva, al rispetto di tutto quanto in esso disposto ed 
in particolare di quanto precisato al successivo punto 6, nonché a quanto previsto dalle 
leggi regionali, nazionali e comunitarie vigenti in materia; 

6. 	 L'Autorità di Gestione del PSR Molise 200712013 si riserva, sin d'ora e per qualsiasi 
ragione, la possibilità per il perseguimento dell'interesse pubblico primario ed il buon 
andamento della Pubblica Amministrazione, di adottare ogni provvedimento utile che 
non esponga a rischi, anche solo potenziali, la Regione Molise; 

7. 	 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro 60 giorni decorrenti 
dalla data della pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni; 

8. 	 di notificare il presente provvedimento alla ditta interessata; 

4 



9. di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente provvedimento sul B.U.R.M .. e 
sul sito web della Regione Molise. 

Firma della ditta ricevente per 
accettazione dì quanto disposto 
nel presente provvedimento 

- 5 MAR 2012 


Il Direttore Generale 

Autorità di Gestione del PSR/Molise 


200712013 

Drf:91f,FrandoDi 

5 



La presente copia è conforme ali'originale esistente presso il Servizio Segreteria di Supporto alle 
Attività del Direttore Generale della Direzione della Giunta Regionale. 

Campobasso lì .- 6MAR 2012 Servizio Supporto a Direttore Generale 

"Funz; nario 

Aw.Lui 

6 


